"Intenational Folklore Motifs in Petrus Alfonsi's "Disciplina Clericalis", in *Seferad* 22 (1962) 52-54; e F. C. TUBACH, *Index exemplorum. A Handbook of Medieval Religious Tales*, Helsinki, 1969, ristampa 1981 («Folklore Fellow's Communications» 204) n. 5247.

⁹¹ Cf. NICOLE BOZON, *Les contes moralizés*, ed. L. Toulmin Smith- P. Meyer, Paris, Didot, 1889 («Société des anciens textes français»), n. 128; e BERNARDINO DA SIENA, *Prediche volgari sul Campo di Siena*, 400 (pred. XIII). Del resto, il racconto circola anche tra i predicatori domenicani, se è vero che Pierre de Remiremont lo ricorda in un sermone per la festa della Trinità: cf. L. J. BATAILLON, "Similitudines et exempla dans les sermons du XIIIe siècle", in *The Bible in the Medieval World. Essays in memory of Beryl Smalley*, eds. K. Walsh and D. Wood, Oxford, Blackwell, 1985 («Studies in Church History», Subsidia 4), 197-198, poi in *La prédication au XIIIe siècle en France et Italie*, Aldershot, Variorum, 1993, cap. X.

⁹² «ne retia suae negotiationis et temporalis intricacionis et connexionem suae consanguinitatis impediunt et corrumpant» (*Sermones*, I, 269).

⁹³ Cf. P. SABATIER, *Vie de S. François*, Paris, Fischbacher, 1923, 45 ed., 147; e si veda su questa pagina R. MANSELLI, "S. Antonio di Padova e la prima predicazione francescana", in *Il Santo*, 8 (1968) 3-19, a p. 19.

⁹⁴ Cf. "Epistola ad s. Antonium", in K. ESSER, *Die Opuscula des hl. Franziskus von Assisi*, Grottaferrata, 1989 (1a ed. 1976) («Spicilegium Bonaventurianum» XIII), 153.

APPENDICE

DUE PREDICHE DI LUCA DA BITONTO

I

[Domenica I di Avvento]

Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale, Conv. Soppr. C 7 236, ff. 7ra-8vb.

Roma, Casanatense, ms. 17 (A V 5), ff. 1v-2v.*

Hora est iam nos de somno surgere (Rm 13,11).

Tempus aduentus dominici quatuor dominicis in ecclesia celebratur quia quadruplex est aduentus Christi: primus in mundum per carnis assumptionem, secundus in mentem per gratie infusione<m>, tertius in morte per anime susceptionem, quartus ad iudicium per meritorum discussionem.

In hac tamen dominica de ultimo aduentu agitur hac de causa, quia illum humana mens maxime contremescit et excitatur in eo timor Domini qui est initium omnis boni. Vnde in epistula nos Apostolus excitat a torpore negligentie, in euangelio uero predicuntur signa angus[7rb]tie, diem iudicii preeuntes uel precedentes et consonant sibi euangelium et epistula. Nam ibi dicitur *Hiis autem fieri incipientibus et cetera* (Lc XXI,28), hic Apostolus ait *Hora est iam nos de somno*; ibi dicitur *Appropinquat redemptio uestra*, hic Apostolus ait *Nunc autem propior est nostra salus*; ibi dicitur *Scitote quia prope est regnum celorum* (Lc XXI,31), hic Apostolus ait *Nox precessit, dies autem appropinquauit* (Rm XIII,12). Hiis ergo exortationibus excitata clamat fidelis anima in Introitu Misse: *Ad te leuaui animam meam* (Ps XXIV,1). Quedam cantica letitie omittuntur, scilicet *Te Dominum laudamus* et *Gloria in excelsis*, non tamen *Alleluia*, quia hoc tempus habet aliquid de letitia. *Gloria in excelsis* pertinet ad Natiuitatem, *Te Dominum laudamus* ad Resurrectionem. Vnde quia expectabatur a patribus, ideo hoc tempore non cantatur. Canitur etiam hodie quoddam Responsorium sollempne scili-

* Il Casanatense presenta una versione notevolmente diversa e abbreviata. Me ne sono servito per correggere gli errori evidenti del codice fiorentino.

cet *Aspitiens a longe*⁹⁵ quod habet tres uersus propter tria tempora antiquorum patrum expectantium Christi aduentum: primum tempus ab Adam usque a<d> Noe, secundum usque ad Moysen, tertium usque ad Christum. Et cum tertia fiat ibi repetitio, prima fit ab altiori, secunda a minus remoto, tertia ab eodem loco a<d> designandum quod patres primi temporis magis erant remoti quam patres secundi uel tertii. Et subiungitur *Gloria Patri* quia Trinitas declarata est nobis in tempore gratie ad quam refertur et desiderium patrum, et ideo post repetitur totum responsorium.

In hiis autem uerbis facit tria Apostolus: excitat a sompno torporis, remouet occasionem dilationis et assignat causas euigilationis. Tota siquidem uita carnalis est quasi sompnus unius noctis. Taber[7va]naculum est militare habitaculum et significat corpus, in quo in presenti seculo militamus: quod a iustis deponitur quia cum desiderio moriuntur. Unde II Petri I(14) *Uelox est depositio tabernaculi iustis, sed iniustis uiolenter aufertur* quia ex improviso a demonibus rapiuntur. Unde in Ps. (LI 7) dicitur peccatori: *Deus destituet te in finem euellet te et emigrabit te de tabernaculo tuo*. Ys. XIII (XXX 13): *Subito dum non speratur ueniet constrictio eius*.

Demones enim quando inueniunt aliquem secure in hoc tabernaculo dormientem iugulant ipsum et rapiunt ad infernum, sicut de Hisboseth^a legitur II Regum IIII. Cum dormiret super stratum in meridie duo latrones, Rechab et Baana^b, ingressi domum interfecerunt eum et sublato capite abierunt. Hisboset<h> 'uir confusionis' interpretatur⁹⁶ et significat pigrum et negligentem in custodia sui. Duo latrones mors et dyabolus: Rechab interpretatur 'mollis pater'⁹⁷ et significat dyabolum qui pater est iniquorum per suggestionem, et uult eos molliter et delicate in

^aMs. Hiis boseth.

^bMs. Banaia.

⁹⁵ Cf. *Sources of the Modern Roman Liturgy. The Ordinals by Haymo of Faversham and related Documents (1243-1307)*, ed. by S. J. P. Van Dijk, vol. II, Leiden, Brill, 1963, 18.

⁹⁶ Sancti Eusebii HIERONYMI, *Liber de nominibus hebraicis* (PL 23, col. 862): «Hisboseth, vir confusionis»; *Biblia latina cum glossa ordinaria Walafridi Strabonis et interlineari Anselmi Laudunensis* ad loc. (Basileae c. 1480): «Ysboseth enim vir confusionis».

⁹⁷ La *Glossa ordinaria* (ed. cit.) non dà alcuna interpretazione. Nelle *Interpretationes* attribuite a Stefano Langton, spesso copiate alla fine della Bibbia parigina, si legge: «Rechab. Ascendens uel excelsus seu mollis pater aut teneritudo patris» (Paris, BN lat. 156, f. 458v; Bibbia di s. Bonaventura, Cattedrale di Bagnoregio, senza segnatura, 745). Ringrazio p. Louis-Jacques Bataillon, che mi ha suggerito questa pista, mettendo a mia disposizione le fotocopie dei codici conservate a Grottaferrata.

hoc seculo uiuere ut quasi per amena prata ducat eos ad patibulum gehenne. Baana^c interpretatur 'filius ardoris'⁹⁸ et significat mortem quam ardor concupiscentie generauit. Vnde quidam: *Amor funestus^d mors dicitur omnia mordens⁹⁹*. Contra hos igitur uigilandum est. Vnde Poeta: *Ut iugulent homines surgunt de nocte latrones : / ut te ipsum serues non expergisceris unquam?*¹⁰⁰. Et nota quod somnus consideratur tripliciter: scilicet secundum quantitatem, secundum qualitatem et secundum tempus[7vb]. Secundum quantitatem quia quidam multum dormiunt, ut illi qui diu in peccato morantur: tales ad modum letargici nec ad clamorem predicationis nec ad tonitruum comminationis nec ad flagella diuine animaduersionis excitantur a somno mortis. Ecc.¹ XXII(8): *Qui narrat uerbum non adtendentibus quasi qui^e excitat hominem de graui sompno*. Prou. XXIII (34): *Eris quasi dormiens in medio mari*. Sed ualde timendum est ne soporem mortis continuet sicut de Sisara legitur Iud. III qui cum in tentorium Jahel declinaret propinauit ei utrem lactis et operuit eum(19), et cum dormiret tulit clauum tabernaculi et malleum et infixit^f super timpus¹⁰¹ eius usque in terram qui soporem morti sotians defecit et mortuus est (21-22).

Jahel interpretatur 'uanitas'¹⁰² et eandem designat. Hec peccatori pro aqua sapientie salutaris propinat utrem lactis idest prudentiam carnis que mors est sicut Apostolus ait Ro. VIII (?) *Et operit eum ut non uideat*

^cMs. Banaia.

^d*Amor funestus*. Nel Casanatense *A morsu uetito*.

^eMs. quia.

^fMs. infinxit.

ⁱMs. ab hiis. Aliis nel *Casanatense*.

⁹⁸ La *Glossa ordinaria* (ed. cit.) non dà interpretazione. Nelle *Interpretationes* di Langton si legge: «Baana uenit donatus uel uenit gratificatus»; e «Baana. Filius eius uel ueniens ei seu uenit respondens aut uenit responsio» (BN Lat. 156, f. 443v; Cattedrale di Bagnoregio, Bibbia di s. Bonaventura, 708).

⁹⁹ Citazione non identificata.

¹⁰⁰ Horat., epist. 1, 2, 32.

¹⁰¹ Forma accolta comunemente per *tempus*. Cf. NICOLAUS DE LYRA, *Postilla super totam Bibliam*, Strasburg 1492 (Minerva Gmb H., Frankfurt Main, 1971), ad loc.: «Moderni gramatici et maxime Hugutio dicunt quod puerile est dicere *timpus*, sed debet dicere *tempus*; sed hoc non multum ualet».

¹⁰² Tutt'altra l'interpretazione della *Glossa ordinaria* ad loc.: «Jahel mulier alienigena ecclesiam significat, que ex alienis gentibus congregata est. Interpretatur enim Iahel ascensio quia non est alia ascensio ad celum nisi per ecclesiam multiformis sapientie Dei». Nelle *Interpretationes* di Langton: «Iahel. Expectans dominum uel expectatio domini aut incipiens seu carnale coniugium»; e «Ascendens uel ascensio seu ascendit Dominus uel ascensio Dei» (BN Lat. 156, f. 452r; Cattedrale di Bagnoregio, senza segnatura, 727).

qualitatem culpe uel qualitatem pene. Clauus quo tympera perforat est sollicitudo peccandi qua stimulat et inquietatur animus peccatoris. Unde Prou. III (16): *Non dormiunt nisi male fecerint nec capitur sompnus ab eis nisi supplantauerint.* Malleus est suggestio dyaboli qui hanc sollicitudinem inprimit et impellit. Hunc malleum miratur propheta contra<c>tum uirtute dominice passionis Je. I(23): *Quomodo confractus et contrictus est malleus^s uniuerse terre?* Ad hoc autem ut peccator euigilet pungendus est triplici stimulo scilicet mortis, iudicii et ignis/ [8ra] eterni. Unde Eccle. ul.(12,11): *Uerba sapientium quasi stimuli et cetera.* Alii modicum dormiunt ut illi qui cito per penitentiam surgunt secundum illud Ecc.ⁱ XVII (26): *Ne demoreris in errore impiorum* et Poeta:¹⁰³ *Breue sit quod turpiter audes.* Item consideratur secundum qualitatem quia quidam suauiter dormiunt ut contemplatiui in quibus sensus exteriores ligantur et a suis actionibus suspenduntur. Vnde Je. XXXI (26): *Sompnus meus dulcis michi.* Tales ipse sponsus prohibet excitari, Cant. III (5) *Adiuero uos, filie Jerusalem, ne suscitatis et cetera.* Alii insuauiter dormiunt ut criminosi, quorum mentes quotidie malorum conscientia stimulat eique future damnationis inmaginem representat. Vnde Sap. XVII (10): *Semper presumit seua conturbata conscientia;* et Poeta: *Assiduis circumuolat alis / seua dies animi¹⁰⁴* Item consideratur secundum tempus, quia quidam in nocte dormiunt ut infideles per ignorantiam peccantes, quos ipsa ignorantia excusat etsi non a toto tamen a tanto. I The. V (7) *Qui dormiunt nocte dormiunt quasi non mirum si torpent in uitiiis, quia non habent notitiam ueritatis, sed ualde mirum de fidelibus qui dormiunt in die, orto iam sole, idest reuelata euangelii ueritate.* Quibus Apostolus ait I The. V (5): *Omnes uos filii lucis estis et filii diei, non enim sumus noctis nec tenebrarum.* Tales Dominus arguit Mt. XXVI (40): *Non potuistis una hora uigilare mecum.* Omne namque tempus comparatione eternitatis sic est quasi momentum II Cor. IV(17): *Id quod in presenti est momentaneum et leue tribulationis nostre supra modum in sublimitate eternum glorie pondus [8rb] operatur in nobis.* Verum quia peccator ad modum sompnolenti, respondet sicut Agustinus ait de se: *Non erat quid tibi responderem dicenti mihi "Surge qui dor-*

^sDopo malleus cassato in.

ⁱMs. ab hiis. Aliis nel Casanatense.

¹⁰³ Polytheon, cura et studio A. P. Orbán, («Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis» XCH), Turnholti 1990, lib. VII, v. 481, 185.

¹⁰⁴ Stat., Theb. 1,51-52.

mis" nisi uerba sompnolenta et 'sine modo' et 'ecce modo', 'sine paululum'. Sed illud 'modo' non habebat modum et illud 'paululum' ibat in longum¹⁰⁵. Ideo ut omnem amputet dilationis occasionem^h Apostolus ait *Hora est iam nos de somno*. Eccⁱ XXXII (XXXIII 15): *Hora surgendi ne te trices* idest aliisⁱ curis implices sicut sompno lentus qui inuoluit caput stramentis ut non uideat^l ortum lucis. Hoc enim est quod oportet fieri cito. Vnde Bernardus: *Ab ore putei gehenne eripior et indutias petam et cunctabor exire? Abscondi ignem in sinu meo et exusto iam latere nudatis uisceribus iam sanie defluente diu mihi deliberandum est an expergiscar an^m discutiam an abitiam illum? Tolle moras, semper nocuit differre paratis, trahit enim mora ad se periculum, pertrahit ad se dampnum, subtrahit lucrum¹⁰⁶*. Dicitur quod quidam in annis puerilibus monasterium Clareuallis ingressus cui cum monachi gratulantes felicem illum dicerent quod ad iugum Domini subeundum ab adolescentia peruenisset respondit: Non cito ueni sed beatus foret qui hic natus esset. Hic post paucos annos grauissima egritudine fatigatus et leprosus effectus obiit die sancto dominice natiuitatis cumque exhiberetur in choro fratrum, eadem hora cantabatur *Puer natus est nobis* (Is 9,6): quod in eo quoque gratulabantur impletum¹⁰⁷.ⁿ

Quare autem cito surgendum sit [8va] tres causas ostendit: prima est approximatio salutis, de qua dicit (Rom. XIII 11): *Nunc autem proprior est nobis salus* idest dominus Ihesus. Certe si aliquis sciret quod rex ad domum eius accederet omnem sompnolentiam excuteret ut eum digne recipere posset. Multo fortius ergo sollicitare te debet aduentus illius in

^hMs. actionem. Occasionem è lezione del Casanatense.

ⁱMs. ab hiis. Aliis nel Casanatense.

^lMs. ab hiis. Aliis nel Casanatense.

^lMs. uideant.

^mMs. aut. An nel Casanatense.

ⁿQui ha termine il sermone nel Casanatense.

¹⁰⁵ Aug., *Confessiones*, ed. M. Skutella, Stuttgart, Teubner, 1969, 8,5, 163.

¹⁰⁶ Citazione non identificata.

¹⁰⁷ Come mi segnala gentilmente Marianne Polo de Beaulieu, questo racconto è inserito nella collezione del Manoscritto detto di Beaupré (Paris, BN lat. 15912, cc. 52v-53r), ed è attribuito a Goffredo di Auxerre (cf. J. LECLERCQ, in *Studia Anselmiana*, 31 (1953) 192): «Gaufridus Autisiodorensis. Quidam adolescens conversus est in monasterio Clareuallensi. Qui cum beatificaretur de tam cita sua conversione "Non cito, inquit, ueni sed beatus essem si hic natus fuisset". Post paucos annos lepra percussus est, post diurna supplicia tanquam perfecte purgatus in die natalis Domini ausus est mori et recordati sunt fratres quod seculum quod optauerat contigisset ei; quando in eius obitu cantabatur 'Puer natus est'».

cuius conspectu natura angelica contremescit, elementa concurrunt, sol et luna obtenebrantur. Prope autem est per carnis assumptionem quam in proximo celebraturi sumus, item per gratie infusionem unde Apo. III (20): *Ecce sto ad hostium et pulso*. Item per iudicii discretionem ut remuneret beatos et puniat malos. Vnde Ia. ul.(4,9): *Ecce iudex et cetera* et Apoc.(22,12)^o *Ecce uenio cito et cetera*. Secunda causa est depulsio infidelitatis dum subdit: *Nox precessit*. Unde non mirum si patres nostri dormierunt in concupiscentiis suis cum essent filii noctis nec aliquis excitauerit eos. Vnde Act.XIII (15): *In preteritis generationibus dimisit Deus omnes gentes ingredi uias suas*. Tertia causa est oportunitas actionis, quam notat cum ait: *Dies autem appropinquauit* scilicet tempus gratie quod est tempus acceptabile et ad agendam penitentiam, ad optinendam ueniam, ad acquirendam gratiam et ad gloriam promerendam. Hec sunt quatuor tempora anni benignitatis. Actio penitentiae quasi tempus hyemale, in quo peccator horret asperitate discipline et timore gehenne, dicens cum Eczechia, Ys. XXXVIII(10): *Vadam ad portas inferi*. Obtemptus uenie est quasi tempus uernale in quo^p peccator uiret in ylaritate mentis, floret in uenustate operis[8vb], dicens cum Sponsa Cant. II (11) *Iam hyems*^d. Acquisitio gratie est quasi tempus estiuale in quo ardet uehementia caritatis et sitit desiderio eternitatis dicens cum Psalmo (41,3): *Sitiuit anima mea ad Deum fontem uiuum*. Propter primum est in statu serui, propter secundum in statu mercenari^r, propter tertium in statu filii. Vnde Bernardus: *Timor facit seruum in sua commoda declinantem, spes mercenarium in sua lucra sectantem, caritas filium non sua querentem sed patrem diligentem*¹⁰⁸. Consecutio glorie est quasi tempus autumnale in quo gaudebimus ubertate omnis boni in plenitudine domus Dei. Unde Psalmus (64,5): *Replebimur in bonis domus tue*. Quinque rationes assignantur quare non debemus otiosi esse in tempore gratie: qualitas temporis quia nos sumus in die, antiqui fuerunt in nocte, vnde *Nox precessit^s dies autem appropinquauit*; forma laboris quia nobis exhibuit Dominus in se ipso, qui *exinaniuit semet ipsum for-*

^oA margine: Ecce iudex et cetera et Apoc.

^pMs. qua.

^dA margine: Jam hyems.

^rA margine: propter secundum in statu mercenarii.

^sMs. processit.

¹⁰⁸ Cf. S. BERNARDI *Opera*, ed. J. Leclercq, C. H. Talbot, H. M. Rochais, Romae, Editiones Cistercienses, 1957-1977, vol. VI/1, *De diuersis sermo* III: «Timor quippe faceret seruum in sua commoda declinantem, spes mercenarium sua lucra sectantem. Et haec est caritas non quaerens quae sua sunt, haec facit filium non sua quaerentem, sed Patrem diligentem».

mam serui accipiens (Phil 2,7), Mt. X (24): *Non est seruus maior domino suo*- magna superbia si uelit quiescere¹ seruus ex quo laborat dominus-; exigentia redemptionis - sumus enim serui emptitii et ideo magis laborare tenemur I Cor VI (20): *Empti enim estis et cetera*-; magnitudo promissionis quia antiquis promittebatur terra, nobis uero celum, Mt. III (2): *Penitentiam agite appropinquauit enim regnum celorum*; acceleratio mercedis quia antiqui differebantur a regno, sed nos introducimur in momento quia *iam parata sunt omnia* Luc. XIII (17).

¹*Ms.* quiesceret.

II

[Venerdi della II settimana di Quaresima]

Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale, Conv. Soppr. C 7 236, ff. 114rb-115va.

Lapidem quem reprobauerunt hedificantes hic factus est in caput anguli Mt. XXI f (42). Concordat ystoria Ioseph, que lecta est, cum euangelio hodierno quia sicut ille reprobatus fuit a fratribus, ita et Dominus a Iudeis. Fratres reprobauerunt Ioseph dicentes Gn. XXXVII (19): *Ecce sompniator uenit, uenite occidamus eum et mittamus eum in cisternam uecterem, dicemus quia fera pessima deuorauit eum, et tunc apparebit quid illi prosint sompnia sua*. Eodem modo reprobauerunt Christum dicentes Mt. XXI (38): *Hic est heres, uenite occidamus eum et habebimus hereditatem eius*. Verumtamen Ioseph factus est dominus terre Egypti et Christus constitutus est dominus^a totius mundi iuxta quod ipse ait Mt. ult. (18): *Data est michi omnis potestas in celo et in terra*. Et ita impleta est prophetia: *Lapidem quem reprobauerunt etcetera*.

Ubi uidendum est quare Christus dicatur lapis et quid per hedificantes a quibus reprobatus est et quid per angulum in cuius capite positus designatur. Dicitur autem Christus lapis propter. V. Primo propter firmitatem quia tota Ecclesia fabricata persistit in eo. Mt. XVI (18): *Super hanc petram hedificabo ecclesiam meam*; 1. Cor. III (11): *Fundamentum aliud nemo potest ponere*[114va] *preter id quod positum^b est Christo*<s> *Ihesus*. Secundo propter preciositatem quia eius pretio totus mundus redemptus est. Ys. XXVIII (16): *Ecce ego mittam in fundamentis Syon* idest in fundamento Ecclesie *lapidem angularem* scilicet Christum Gentiles et Iudeos in unitate fidei copulantem, *probatum* in passione sicut solent probari lapides preciosi - Sap. II (19): *Contumelia et tormento interrogemus eum ut sciamus reuerentiam eius et probemus patientiam illius*-, *pretiosum* in sanguinis aspersione. I Pe. I (18):

^a A margine dominus.

^b A margine positum.

*Scientes quod non corruptibilibus auro uel argento redempti estis de uana et cetera. Tertio propter largitatem. Non enim est lapis sterilis sed fertilis quia totum mundum fluentis gratie satiauit. Vnde Numeri (XX 11) designatur per petram que bis percussa sitienti populo aquas largissimas emanauit, quia Christus percussus lancea militis de latere primo sanguinis et aque sacramenta produxit: sanguinis in redemptionem, aque in ablutione. Tradictio Hebreorum est quod in prima percussione sanguis, in secunda aqua emanauit de petra: ex hac quoque nobis profluit gratia deuotionis in uia et gloria summe felicitatis in patria. Deut. XXXII (13) *Suxerunt mel de petra oleumque de vaso durissimo*. Quarto propter munitionem, quia persistentes in se contra hostiles incursus protegit et defendit, Ps. (XXVI 6): *In petra exaltauit me et nunc exaltauit capud meum super inimicos meos*. Bernardus: *Fremi^c mundus, premit corpus, diabolus insidiatur. non cado^d; fundatus enim[est]super [114vb] firmam petram¹⁰⁹*. Hic est lapis adiutorii de quo I Reg. IV (1): *Castramentati sunt filii Israel iuxta lapidem adiutorii*. Ubi dicit expositio: «Lapis iste fortitudo castrorum est, et in circuitu sese ducens non solum murum sed antemurale constituit se, est et Dominus in circuitu populi sui. Bene autem lapis adiutorii dicitur quia non solum munimentum tribuit sed adiuuat et defendit. De particulis enim eius in funda accipimus et rotantes contra Goliath gloriosam de aduersario uictoriam reportamus»¹¹⁰. Quinto propter uirtutem qua sibi resistentes deicit et comminuit. Vnde Dan. II designatur de lapide abscis<s>o de monte sine manibus, qui percus<s> it statuam et comminuit eam. Mons est beata Uirgo super humanam naturam per gratiam sublimata, de qua lapis abscis<s>us est sine manibus idest Christus conceptus uirtute Spiritus Sancti sine operatione humana, iuxta illud Luce II (I 35): *Spiritus Sanctus superueniet in te et cetera*. Statua est uanitas huius mundi, cuius capud aureum arrogantiam significat quia superba mens ceteros sui comparatione despicit sicut aurum omnia metalla sui pretii dignitate^c transcendit. Pectus et brachia argentea iactantiam denotat secularium*

^cMs. premit

^dMs. dado.

^cMs. dignitatem.

¹⁰⁹ S. BERNARDI, *Opera*, vol. II, *Sermones super Cantica Canticorum*, sermo 61, 150: «Fremi mundus, premit corpus, diabolus insidiatur: non cado; fundatus enim sum super firmam petram».

¹¹⁰ Citazione non identificata.

qui de consilii et operis sui rectitudine gloriantur et in sue laudis preconio delectantur. Venter et femora herea pertinaciam carnalium denotant quia uix uel nunquam deflecti queunt a proposito turpium que propter utilitatem uel propter inhonestatem deberent erubescere. Tibie ferree eorum arro [115ra] gantiam designant qui contra superiores per audaciam se erigunt et inferiores per seuitiam premunt. Testeis uero plantis uiuntur quia terrenorum amori immoderatus incumbentes ad impatientiam effrenantur. Hanc statuum Christus in iudicio comminuet et in puluerem rediget iuxta illud Ps. (I 4): *Non sic impii non sic et cetera*.

In hoc euangelio sequitur: *Super quem uero ceciderit comminuet eum* (Lc. XX 18). Ys. XXX (13-14): *Subito dum non speratur ueniet contritio eius et comminuetur sicut conteritur lagena figuli contritione perualida et non inuenietur de fragmentis eius testa, in qua portetur igniculus de incendio aut <h>auriatur parum aque de fouea*. Hedificantes sunt heretici, auari, superbi, luxuriosi. Heretici hedificant nouitates Iob XXVII (18): *Hedificauit sicut tinea domum suam*. Tinea corrumpit locum in quo moratur, sic et hereticus mentes simplium cum quibus familiariter conuersatur. Mt. VII (15): *Attendite a falsis prophetis etcetera*; I Timo. ult. (20): *Ergo, o Timothee, depositum custodi deuitans prophanas uocum nouitates et oppositiones falsi nominis scientie, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt*. Auari hedificant possessiones et opes et designantur per Cayn. Gn. III (16-17) de quo dicitur quod *egressus a fatie Domini hedificauit ciuitatem uocauitque nomen eius ex nomine filii sui Henoah* quod interpretatur 'dedicatio'¹¹¹ quia auarus dedicat se peccunie. Vnde Ambrosius: *Mens auari semel uinculis cupiditatis astricta semper aurum et semper [115rb] argentum uidet, semper redditus computat, gratius intuetur aurum quam solem, ipsa eius oratio et supplicatio ad Dominum aurum querit*¹¹². Superbi hedificant honores et dignitates et designantur per fi-

¹¹¹ *Glossa Ordinaria* ad loc.: «et uocauit nomen eius ex nomine filii sui Enoah», in interlinea «dedicatio».

¹¹² GRATIANI, *Decretum*, Prima pars, d. XLVII, c. 8 (ed. Aem. Friedberg, Leipzig 1879, Nachdruck Graz, 1955, vol. I, 171: «Item Ambrosius [Serm. LXXXI] de eo, quos scriptum est in euangelio: "Homini cuiusdam diuitis fructus uberes agere attulit". Sicut hi, qui per insaniam mente translati sunt, non iam res ipsas, sed passionis suae fantasias uident, ita etiam mens auari semel uinculis cupiditatis astricta semper aurum, semper argentum uidet, semper redditus computat, gratius aurum intuetur quam solem; ipsa eius oratio et supplicatio ad Dominum aurum querit». L'editore annota che la citazione proviene da un'omelia di Basilio su Luca 12,16 tradotta da Ambrogio.

lios Noe qui profecti ab oriente dixerunt Gn. XI (4): *Venite, faciamus ciuitate<m> et turrim eius, culmen eius pertingat usque ad celum et celebremus nomen nostrum ante quam diuidamur in uniuersas terras.* Hec est turris superbie quam primo cepit hedificare diabolus qui ait Ys. XIV (13): *In celum ascendam, super astra celi exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti in lateribus Aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.* Sed sequitur: *Verumtamen ad infernum detraheris in profundum laci.* Iob XX a (6-8): *Si ascenderit usque ad celum superbia eius et capud eius nubes tetigerit^f quasi sterquilinum in fine perdetur et qui eum uiderant dicent: Ubi est? Uelud sompnum aduolans non inuenietur, transiet sicut uisio nocturna.* Luxuriosi hedificant delicias et uoluptates et designantur per filios Israel, de quibus legitur Exo. I d (11): *Hedificauerunt urbes tabernaculorum Pharaoni, Phiton et Ramesses.* Phiton idest 'os habissi' et significat gulam propter insatiabilitatem uentris. Prou. XIII g (25): *Uenter impiorum insatiabilis.* Ramesses interpretatur 'commotio tinee'¹¹³ et significat luxuriam, quia sicut tinea de carne exorta carnem consumit, omnes isti reprobant Christum [115va] nolentes hedificare super ipsum. Primi, scilicet heretici, eitiunt eum ab intellectu, alii sequentes ab effectu. Angulus est unitas Ecclesie ubi conueniunt in unum Iudaycus et Gentilis. Prou. XXI (9): *Melius est sedere in angulo domatis^g quam cum muliere litigiosa in domo communi.* Mulier littigiosa est doctrina heretica propter litigium conscientie que cotidie redarguit mendatium et falsas opinioniones eorum. Domus communis est mundus ubi omnis simul habitant et boni et mali usque ad diem iudicii.

In huius anguli capite Christus est positus sicut in ipsa constructione templi extitit figuratum. Nam cum templum hedificaretur a Salomone, allatus est lapis magnus a loco ubi lapides poliebantur nec est ei locus inuentus in toto hedificio donec, opere consumato, sursum positus est in angulo ita congrue ut omnes mirarentur. Ne preter significationem hoc intelligerent esse factum, ita et Christus a Iudeis reprobatus duo testamenta et duos populos quasi parietes in se^h uno coniunxit. Ephe. II (14): *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque.* Unde super istud fundamen-

^fMs. tetigeris.

^gMs. dogmatis.

^hIn interlinea se.

¹¹³ Glossa Ordinaria ad loc. : «Phiton, quae significat os defectionis vel abyssi; et Ramesses, quae est commotio tinee».

tum, iuxta Apostoli consilium I Cor III (12), *debemus h edificare aurum, argentum et lapides pretiosos*. Aurum consistit in amore uirtutum, argentum in cognitione ueritatis, lapides pretiosi in incorruptione operis. Hec si quis h edificauerit, mercedem accipiet sempiternam.